АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИШНЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   12.01.2023                                                    №  3
р.п. Ишня

Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Ишня Ростовского муниципального района» на 2023-2025 год
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях совершенствования системы комплексного благоустройства сельского поселения Ишня, руководствуясь Уставом сельского  поселения  Ишня, Администрация сельского поселения Ишня   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Ишня Ростовского муниципального района» на 2023-2025 годы.
2. Опубликовать постановление в газете «Ростовский вестник» и на официальном сайте Администрации сельского поселения Ишня www.Ishnya.ru.

3.   Постановление вступает в силу с момента публикации.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на директора муниципального учреждения «Транспортно-хозяйственная служба Администрации сельского поселения Ишня»  Ложкина А.В.
Глава сельского поселения Ишня                                                  Н.С. Савельев

Муниципальная программа

«Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Ишня Ростовского муниципального района» на 2023-20225 год
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Ишня

	Исполнитель

муниципальной программы
	Муниципальное учреждение «Транспортно-хозяйственная служба Администрации сельского поселения Ишня» директор А.В. Ложкин

	Куратор муниципальной программы
	Глава сельского поселения Ишня Н.С. Савельев 8(48536) 29-8-40,

	Сроки реализации

муниципальной программы
	2023-2025 год

	Цель муниципальной программы
	повышение уровня благоустройства и обеспечение комфортных условий проживания населения на территории сельского поселения Ишня

	Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников
	всего по муниципальной программе на 2023-2025 годы:

 10489874,00 рублей, в том числе:

федеральный бюджет, областной бюджет –   9870379,00    руб.,

средства  бюджета сельского поселения Ишня –   619495,00руб.

	Перечень основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы
	Мероприятия по благоустройству территорий общего пользования на территории сельского поселения Ишня

	Мероприятия по благоустройству дворовых на территории сельского поселения Ишня

	Электронный адрес размещения муниципальной программы  в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет»
	www.Ishnya.ru.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Одним из приоритетных направлений развития муниципального образования является повышение уровня благоустройства, создание безопасных и комфортных условий для проживания жителей муниципального образования.

Статус современного муниципального образования во многом определяет уровень внешнего благоустройства и развитая инженерная инфраструктура.

 В муниципальном образовании насчитывается 74 многоквартирных домов общей площадью 128,7 тыс. кв. м.  Основная часть домов построена  30 и более лет назад.

В целях повышения комфортности проживания населения с 2018 года  на территории сельского поселения Ишня Ростовского района реализованы мероприятия Губернаторского проекта «Решаем вместе!». Мероприятия проекта позволили существенно изменить внешний облик улиц и дворовых территорий сельского поселения Ишня Ростовского района, в рамках проекта проведено  благоустройство  дворовых территорий, благоустройство мест массового отдыха,  обустройство спортивных площадок.

2.Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы и ожидаемые конечные результаты ее реализации
Муниципальная программа базируется на положениях:

- Бюджетного кодекса Российской Федерации,

- Гражданского кодекса Российской Федерации,

- Жилищного кодекса Российской Федерации,

- Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

- постановления Правительства Российской Федерации  от 10.02.2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды»;

- приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.02.2017г. №114 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных (муниципальных) программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды».
Ожидаемыми результатами реализации муниципальной программы являются:

  -  увеличение доли благоустроенных  дворовых территорий, находящихся на территории  сельского поселения Ишня  Ростовского муниципального района;
  - увеличение доли  благоустроенных  территорий общего пользования, находящихся на территории сельского поселения Ишня Ростовского муниципального района;

   - максимальное привлечение заинтересованных граждан, организаций к реализации мероприятий по благоустройству территорий сельского поселения Ишня.
3.
Цель, задачи и целевые показатели муниципальной программы
Основной целью муниципальной  целевой программы  является  повышение уровня благоустройства и обеспечение комфортных условий проживания населения на территории сельского поселения Ишня. Таблица № 1.Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач муниципальной программы:
-   повышение уровня благоустройства дворовых территорий, находящихся на территории сельского поселения Ишня Ростовского муниципального района;
-  повышение уровня благоустройства  территорий общего пользования, находящихся на территории сельского поселения Ишня Ростовского муниципального района;

-   повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий сельского поселения Ишня Ростовского муниципального района.
Для достижения цели муниципальной программы и решение ее основных ее задач осуществляются следующие мероприятия:
1. по благоустройству территорий общего пользования на территории сельского поселения  Ишня Ростовского муниципального района.
В ходе реализации мероприятий по благоустройству территорий общего пользования, предусмотренных муниципальной программой на 2023-2025годы допускается выполнение следующих видов работ:

- благоустройство скверов/бульваров;
- освещение улицы/сквера/бульвара;
- реконструкция/строительство многофункционального общественного спортивного объекта;
- устройство или реконструкция детской площадки;
- благоустройство территории возле общественного здания;
- благоустройство территории вокруг памятника;
- реконструкция пешеходных зон (тротуаров) с обустройством зон отдыха (лавочек и пр.) на конкретной улице;
- благоустройство  площадей.

2. по благоустройству дворовых территорий сельского поселения Ишня Ростовского муниципального района

В ходе реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий планируется выполнение следующих видов работ:

а) минимальный перечень:
- ремонт дворовых проездов;

- обеспечение освещения дворовых территорий;

- установка скамеек;

- установка урн.

б) дополнительный перечень:

- оборудование детских и (или) спортивных площадок;

- оборудование автомобильных парковок;

- озеленение территорий;

- ограждение внутри дворовых территорий;

- устройство пандусов;

- устройство контейнерных площадок;

- устройство пешеходных дорожек;

- устройство иных малых архитектурных форм.
Основные мероприятия муниципальной программы приведены в приложении к муниципальной программе. Приложение № 1.
Сведения о целевых показателях муниципальной программы.
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановое значение

2023-2025 года

	Доля выполненных мероприятий по благоустройству территорий общего пользования на территории сельского поселения Ишня
	Кол-во территорий
	2023- 1
2024 - 1
2025 - 1

	Доля выполненных мероприятий по благоустройству дворовых территорий на территории сельского поселения Ишня

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2023 год составляет  10489874,00 рублей.
Сведения о ресурсном обеспечении муниципальной программы приведены в таблице №1.
Таблица №1.
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
муниципальной программы  на 2023 год

	Источник финансирования
	Всего  (план)

(руб)

	1
	2

	Мероприятия по благоустройству территорий общего пользования на территории сельского поселения
	10489874,00

	- федеральный бюджет
	9475564,00

	- областной бюджет
	394815,00

	- бюджет поселения
	619495,00

	- внебюджетные источники

	Мероприятия по благоустройству дворовых на территории сельского поселения Ишня

	- федеральный бюджет

	- областной бюджет

	- бюджет поселения

	- внебюджетные источники

	Итого по муниципальной программе

	- федеральный бюджет

	- областной бюджет

	- бюджет поселения

	- внебюджетные источники

5. Обобщенная характеристика мер муниципального регулирования в рамках муниципальной программы.
Ответственный исполнитель муниципальной программы сельского поселения Ишня:
1) обеспечивает разработку муниципальной программы, проведение общественных обсуждений проекта муниципальной программы, ее согласование и утверждение в установленном порядке в установленные сроки, при необходимости осуществляет  внесение изменений;
2)  формирует заявку на предоставление субсидии из областного бюджета бюджету сельского поселения Ишня, на реализацию мероприятий муниципальной программы;

3) предоставляет в департамент жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и регулирования тарифов ЯО:

- сведения о достижении целевых показателей результативности и эффективности использования субсидии;

- отчет об использовании субсидии с приложением копий платежных документов, подтверждающих перечисление средств из местного бюджета, не позднее 01 октября текущего года;

- отчет об исполнении условий предоставления субсидии не позднее 15 января года, следующего за годом, в котором производилось финансирование субсидии.

4) проводит оценку эффективности и результативности реализации муниципальной программы в соответствии с разделом 6 муниципальной программы.

Исполнитель мероприятий муниципальной программы сельского поселения Ишня:
1) осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы, принимают решение о внесении изменений в муниципальную программу в соответствии с  требованиями, установленными законодательством, по согласованию с ответственным исполнителем муниципальной программы, в которую вносятся изменения;

2) осуществляет подготовку паспортов и дизайн-проектов благоустройства дворовых  и общественных территорий, включённых в муниципальную программу;
3) обеспечивает софинансирование мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий, расположенных в пределах поселений;

4) обеспечивает разработку и прохождение экспертизы проектно-сметной документации на выполнение работ по благоустройству дворовых и общественных территорий, расположенных в пределах поселений;

5)  обеспечивает проведение конкурсных процедур на выполнение работ по благоустройству территорий, включенных в Программу, в соответствии с действующим законодательством;

6) обеспечивает привлечение заинтересованных граждан, организаций к реализации мероприятий по благоустройству территории сельского поселения Ишня;

7)   несёт ответственность за достижение конечных результатов ее реализации;

8) предоставляет ответственному исполнителю муниципальной программы документы, необходимые для формирования заявки на предоставление субсидии из областного бюджета бюджету сельского поселения Ишня на реализацию мероприятий муниципальной программы:

- копии актов о приемке выполненных работ по форме КС-2, справок о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11.11.99 № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ», актов о приемке ТМЦ;

- копия сметной документации с положительным заключением государственной экспертизы , положительным заключением о достоверности сметной стоимости работ, относящихся к капитальному ремонту, в случаях, предусмотренных действующим законодательством;

- копии платежных документов, подтверждающих фактическое исполнение расходных обязательств местного сельского поселения Ишня;

- копии контрактов (договоров) на выполнение работ, оказание услуг, приобретение товаров;

- документация о выборе подрядчика, исполнителя, поставщика.

9) представляет ответственному исполнителю муниципальной программы сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации МП;

10)  направляет ответственному исполнителю муниципальной программы отчеты о ходе реализации МП;
 Средства бюджета  сельского поселения Ишня на реализацию программных мероприятий представляются в установленном порядке.

 Контроль целевого использования средств муниципальной программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.

6. Методика оценки эффективности и результативности реализации муниципальной программы

1. Данная Методика применяется для оценки результативности и эффективности реализации муниципальной программы сельского поселения Ишня (далее – муниципальная программа).

В случае если муниципальная программа  имеет собственную методику расчета эффективности и результативности реализации в соответствии с требованиями федерального законодательства, данная Методика не распространяется на такую муниципальную программу.

2. В данной Методике используются понятия плановых и фактических значений целевых показателей, которые следует трактовать следующим образом:
плановые значения – это значения, предусмотренные муниципальной программой с учетом последних утвержденных внесений изменений в муниципальную программу на момент отчета;

фактические значения – это значения, представляемые ответственным исполнителем муниципальной программы как фактически достигнутые исполнителями муниципальной программы в ходе ее реализации.

3. Стратегическая результативность муниципальной программы – степень достижения показателей целей муниципальной программы на конец отчётного периода. Различают промежуточную результативность (ежегодно по итогам года накопительным итогом) и итоговую стратегическую результативность (на момент завершения муниципальной программы).
Алгоритм расчёта индекса стратегической результативности госпрограммы  [image: image2.png]

- рассчитать индекс стратегической результативности для целевого показателя (R):

R ст = Р факт  /  Р план * 100%
где:
Pфакт — фактическое значение целевого показателя муниципальной программы на конец отчетного периода;

Pплан — плановое значение целевого показателя муниципальной программы на конец отчетного периода;

- рассчитать индекс стратегической результативности для муниципальной программы ([image: image4.png]

) по формуле:

[image: image6.png]

,
где:

[image: image8.png]

 — индекс стратегической результативности каждого целевого показателя муниципальной программы;

p – количество целевых показателей муниципальной программы.

Критерии оценки стратегической результативности муниципальной программы:

	Значение индекса стратегической результативности муниципальной программы (Rст)
	Стратегическая

результативность муниципальной программы

	Rст [image: image10.png]

 95%
	высоко результативная

	85% < Rст [image: image12.png]

 95%
	средне результативная

	Rст ≤ 85%
	низко результативная

4. Эффективность муниципальной программы – степень достижения целевых показателей муниципальной программы по отношению к степени освоения средств бюджетов всех уровней на реализацию муниципальной программы.
Различают промежуточную (за отчетный год) эффективность муниципальной программы и итоговую (на момент завершения муниципальной программы) эффективность муниципальной программы. Итоговая эффективность муниципальной программы рассчитывается как отношение итоговой стратегической результативности муниципальной программы к отношению фактического значения финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации муниципальной программы к плановому значению финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации муниципальной программы.

Индекс эффективности муниципальной программы (Еисп) определяется по формуле:

[image: image14.png]Euca

,
где:

Fфакт - фактическое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчётный период;

Fплан - плановое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчётный период.

Критерии оценки эффективности муниципальной программы:

	Значение индекса эффективности муниципальной программы (Еисп)
	Эффективность муниципальной программы

	Еисп ≥ 100%
	высокоэффективная

	90% < Еисп < 100%
	средне эффективная

	Еисп ≤ 90%
	низкоэффективная

Приложение № 1 к Постановлению Администрации сельского поселения Ишня

№ _____от _________________ г.

Формирование современной городской среды на территории сельского поселения Ишня на 2023 -2025 год.

	№

№

п/п
	Наименование целей, задач, целевого показателя, мероприятия
	Место реализации проекта
	Краткое описание работ на проекте
	Планируемая стоимость проекта (сумма ФБ, ОБ. МБ), руб.
	в т.ч.

	ФБ, ОБ
	МБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Цель: повышение уровня благоустройства и обеспечение комфортных условий проживания населения на территории сельского поселения Ишня

	Задача 1: Повышение уровня благоустройства  территорий общего пользования, находящихся на территории сельского поселения Ишня в 2023 году

	2023 год

	1
	Благоустройство общественной территории с.п. Ишня, с. Шурскол
	с.п. Ишня, с. Шурскол, Кв.В
	Благоустройство территории с установкой бортовых камней, устройство покрытие площади тротуара тротуарной плиткой. Установка детского игрового комплекса, МАФов, фонарей, высадка зеленых насаждений Установка детского игрового комплекса, МАФов, фонарей, высадка зеленых насаждений
	10489874

	9475564

	519495

	2
	Составление ПСД, госэкспертиза, стройконтроль

	-

	-
	100000

	Итого в 2023 г.

	10489874

	9475564

	619495

	Задача 2: Повышение уровня благоустройства дворовых территорий, находящихся на территории сельского поселения Ишня

	Итого в 2023 г.

12